РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___________  № ______________

от 11.07.2025 №031-06-497/25

О внесении изменений
в Порядок деятельности
специализированной службы
по вопросам похоронного дела
на территории города Иркутска

В целях обеспечения надлежащего состояния похоронного дела
на территории города Иркутска, руководствуясь статьей 16 Федерального закона
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», статьями 9, 25, 29 Федерального закона
от 12 января 1996 года 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», статьями 11,
37, 38, 42 Устава города Иркутска, администрации города Иркутска

П О С ТА Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в Порядок деятельности специализированной службы по вопросам
похоронного дела на территории города Иркутска, утвержденный постановлением
администрации города Иркутска от 5 апреля 2012 года № 031-06-621/12
с последними изменениями, внесенными постановлением администрации
города Иркутска от 6 октября 2022 года № 031-06-709/22, следующие изменения:

1) в пункте 7 слова «с соответствующими отделениями Пенсионного фонда
Российской Федерации, Фонда социального страхования Российской Федерации,
а также» исключить;

2) дополнить пунктом 71 следующего содержания:
«71. В течение пяти рабочих дней со дня утверждения постановлением

администрации города Иркутска стоимости услуг, предоставляемых согласно
гарантированному перечню услуг по погребению, комитет по бюджетной
политике и финансам администрации города Иркутска направляет
в соответствующие отделения Фонда пенсионного и социального страхования
Российской Федерации уведомление об утвержденной стоимости указанных услуг
способом, позволяющим зафиксировать получение данного уведомления.»

3) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Предоставление специализированной службой услуг согласно

гарантированному перечню услуг по погребению производится по заявлению
супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя
или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего,
в произвольной письменной форме на основании выписки о выборе
получения услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг
по погребению (далее – выписка).

Для получения выписки, супруг, близкий родственник, иной родственник,
законный представитель умершего или иное лицо, взявшее на себя обязанность
осуществить погребение умершего, обращается в Фонд пенсионного
и социального страхования Российской Федерации с заявлением по форме,
утвержденной Правительством Российской Федерации, лично или в электронной
форме с использованием федеральной государственной информационной системы
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».

При предъявлении выписки в специализированную службу обеспечивается
возможность проверки достоверности этой выписки в порядке, установленном
единым стандартом предоставления государственной услуги по назначению
социального пособия на погребение, утверждаемым Правительством
Российской Федерации.».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его
официального опубликования.

3. Управлению по информационной политике аппарата администрации

города Иркутска опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой
информации и разместить на официальном сайте органов местного
самоуправления города Иркутска в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

4. Отделу документационного обеспечения и архива организационного
управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал
постановления администрации города Иркутска от 5 апреля 2012 года
№ 031-06-621/12 «О специализированной службе по вопросам похоронного дела
на территории города Иркутска» информационную справку о внесенных
настоящим Постановлением изменениях.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить
на заместителя мэра – председателя комитета городского обустройства
администрации города Иркутска.

Мэр города Иркутска                                                                                 Р.Н. Болотов